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ỦY BAN NHÂN DÂN 

 XÃ THANH LĨNH 

Số:         /KH-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Thanh Lĩnh, ngày      tháng 5 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức sản xuất vụ Hè thu năm 2023 

 

Phần thứ nhất 

KẾT QUẢ SẢN XUẤT VỤ HÈ THU NĂM 2022 

 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Về trồng trọt: Kết quả thực hiện cụ thể như sau: 

 

Chỉ tiêu Kế hoạch 2022 Thực hiện 2022 
% so 

với KH 

1.1 Cây lúa thuần       

- Diện tích (ha) 130,00 130,00 100,00 

- Năng suất (tạ/ha) 55,00 55,46 100,84 

- Sản lượng (tấn) 715,00 721,00 100,84 

2. Cây ngô:       

- Diện tích (ha) 15,00 8,00 53,33 

- Năng suất (tạ/ha) 48,00 55,25 115,10 

- Sản lượng (tấn) 72,00 44,00 61,11 

3. Cây lạc       

- Diện tích (ha) 6,00 6,50 108,33 

- Năng suất (tạ/ha) 12,00 10,77 89,75 

- Sản lượng (tấn) 7,00 7,00 100,00 

4. Cây đậu xanh       

- Diện tích (ha) 20,00 15,60 78,00 

- Năng suất (tạ/ha) 8,00 9,60 120,00 

- Sản lượng (tấn) 16,00 15,00 93,75 

5. Bí xanh       

- Diện tích (ha) 20,00 20,00 100,00 

- Năng suất (tạ/ha) 350,00 330,00 94,29 

- Sản lượng (tấn) 700,00 660,00 94,29 

6. Rau các loại       

- Diện tích (ha) 20,00 25,20 126,00 

- Năng suất (tạ/ha) 45,00 47,22 104,93 

- Sản lượng (tấn) 67,50 119,00 176,30 
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2. Chăn nuôi, thú y 

2.1. Chăn nuôi 

Tổng đàn trâu, bò: 366 con, đạt 100% so với KH; tổng đàn lợn 1932 con, đạt 

85,92% so với KH; tổng đàn gia cầm 60.049 con, đạt 107% so với KH. 

- Chỉ đạo chuyên môn và các thôn lập kế hoạch thực hiện chỉ tiêu chăn nuôi, 

khuyến khích phát triển đàn theo mô hình gia trại nhằm khái thác nguồn thức ăn tận 

dụng từ phụ phẩm nông nghiệp, đồng thời tận dụng tối đa nguồn phân hữu cơ phục 

vụ thâm canh các loại cây trồng.  

- Giải quyết kịp thời và đầy đủ chính sách chăn nuôi của huyện và phối hợp 

với huyện đến tận người dân như thụ tinh nhân tạo cho đàn trâu, bò; chính sách trâu 

bò hàng hóa; chính sách phát triển đàn Gà thương hiệu Thanh Chương.  

2.2. Thú y 

- Công tác tiêm phòng dịch cho đàn gia súc, gia cầm vụ Hè thu đã triển khai 

thực hiện 06/06 thôn. Cụ thể đó lµ: 354 liều vác xin tụ huyết trùng trâu- bò, đạt 

tỷ lệ 96,72%; 361 liều vắc xin Viêm da nổi cục trâu- bò, đạt tỷ lệ 98,63%; 853 liều 

dại chó, đạt tỷ lệ 99,42%. 

- Công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ và vệ vệ sinh thú y: Đã kiểm tra, 

kiểm soát giết mổ, vệ sinh tiêu độc khử trùng.  

3. Công tác khuyến nông:  

- Kết hợp với tổ chức hội nông dân cung ứng các loại giống, thuốc bảo vệ thực 

vật, phân bón cho nhân dân. Cung cấp các quy trình sản xuất về các loại giống 

mới. 

- Công tác khuyến nông làm tốt công tác dự tính, dự báo tình hình phát sinh 

phát triển và khả năng gây hại của các đối tượng dịch hại cây trồng; kịp thời tham 

mưu UBND xã ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân thực hiện các 

biện pháp phòng trừ có hiệu quả, do đó từ đầu năm đến nay, tình hình sâu bệnh trên 

các đối tượng cây trồng đều được kiểm soát, không để xẩy ra dịch.  

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Các cấp uỷ Đảng, Chính quyền và các đoàn thể các cấp đã vào cuộc quyết 

liệt, sâu sát trong tổ chức chỉ đạo sản xuất; nhân dân đồng tình và chấp hành tốt lịch 

thời vụ, và các biện pháp phòng trừ sâu bệnh hại. 

- Lịch thời vụ, cơ cấu các giống cho sản xuất vụ Hè thu 2022 cơ bản phù hợp 

và thuận lợi cho sản xuất; kết quả sản xuất đạt theo mục tiêu, tư tưởng chỉ đạo của 

đề án; một số cây trồng chính như lúa, ngô được mùa toàn diện cả về diện tích, năng 

suất và sản lượng. 

- Công tác phòng trừ sâu bệnh, dịch bệnh trên các đối tượng cây trồng, vật 

nuôi được tham mưu, chỉ đạo kịp thời, nên không để dịch bệnh lớn xẩy ra. 

-  Công tác quản lý bảo vệ rừng được chỉ đạo quyết liệt ngay từ đầu năm, nên 

không có cháy rừng xẩy ra. 

- Tổ thuỷ nông, đã thực hiện tốt công tác vận hành dẫn nước đầy đủ, kịp thời 

chịu khó và khắc phục khó khăn. 
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2. Tồn tại: 

- Diện tích, sản lượng cây Ngô, cây đậu không đạt kế hoạch đề ra.  

- Tình hình dịch tả lợn Châu Phi vẫn tiếp tục xảy ra trên xã, gây thiệt hại lớn về 

kinh tế cho bà con nhân dân; bệnh viêm da nổi cục lần đầu xuất hiện trên đàn trâu, bò 

làm ảnh hưởng đến tâm lý đầu tư của người chăn nuôi. 

* Nguyên nhân tồn tại 

- Một số thành viên Ban chỉ đạo sản xuất trong quá trình triển khai, chỉ đạo sản 

xuất vụ Hè thu chưa thực sự quyết liệt dẫn đến diện tích một số cây trồng không đạt 

so với kế hoạch; nhân dân còn để diện tích bỏ hoang, diện tích tái sinh nhiều do chi 

phí sản xuất lớn, giá cả thị trường không ổn định, lợi nhuận mang lại không cao.... 

- Các loại cây màu vụ Xuân thu hoạch quá muộn, dẫn đến thời vụ gieo trồng vụ 

Hè thu muộn, do gặp thời tiết nắng nóng nên một số diện tích bà con không tổ chức 

gieo trồng, mặt khác nắng nóng cũng làm ảnh hưởng lớn đến quá trình sinh trưởng, 

phát triển và năng suất của của các loại cây màu vụ Hè thu.   

- Đối với sản xuất vụ Hè thu một số vùng bà con nông dân chưa mạnh dạn 

đầu tư và áp dụng đúng quy trình kỹ thuật trong sản xuất, đầu tư chăm bón không 

cân đối so với quy trình sản xuất của các loại cây trồng; chưa thực hiện tốt các biện 

pháp chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho các loại cây trồng, do đó làm ảnh hưởng 

năng suất; 

- Đa số các hộ chăn nuôi lợn có quy mô nhỏ lẻ, dẫn đến việc khó kiểm soát 

dịch bệnh. Ngoài ra do dịch tả lợn Châu Phi chưa có vắc xin phòng, chưa có thuốc 

đặc trị nên khó khống chế dịch bệnh. Bệnh viêm da nổi cục lần đầu tiên xuất hiện ở 

Thanh Chương, là bệnh do vi rút gây ra, con đường truyền lây bệnh ở phạm vi rộng 

do Véc tơ truyền bệnh chủ yếu qua côn trùng (ruồi, muỗi, ve, mòng,…) nên gây khó 

khăn trong công tác dập dịch, đã gây thiệt hại lớn trong công tác chăn nuôi cũng như 

ảnh hưởng lớn đến kết quả tổng đàn của toàn huyện 

IV. MỘT SỐ BÀI HỌC KINH NGHIỆM: 

- Về công tác chỉ đạo: Cần xác định sản xuất Hè thu luôn khó khăn nhiều hơn 

thuận lợi vì vậy các cấp ủy, chính quyền, các đoàn thể từ xã đến thôn phải ra sức chỉ 

đạo nhất là công tác phòng trừ sâu bệnh, phòng chống hạn cho cây trồng. 

- Về cơ cấu giống: Bố trí giống lúa có thời gian sinh trưởng càng ngắn càng tốt, 

có tiềm năng, năng suất, tính chống chịu hạn và sâu bệnh tốt, cơ cấu theo vùng tập 

trung để hạn chế sâu bệnh phá hoại. 

- Làm tốt công tác dự tính, dự báo về tình hình dịch bệnh để chỉ đạo kịp thời các 

thôn, xóm hướng dẫn cho bà con phòng trừ là yếu tố cần thiết trong chỉ đạo sản xuất. 

- Đối với công tác chăn nuôi: Chỉ đạo nghiêm công tác tiêm phòng cho tổng đàn 

ngay từ đầu vụ, khi phát hiện xẩy ra dịch bệnh cần báo ngay cho cơ quan chuyên 

môn để kịp thời phối hợp khoanh vùng dập dịch. 

Phần thứ hai 

PHƯƠNG HƯỚNG, MỤC TIÊU 

VÀ GIẢI PHÁP SẢN XUẤT VỤ HÈ THU 2023 
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I. NHẬN ĐỊNH TÌNH HÌNH 

Sản xuất vụ Hè thu năm 2023 có một số thuận lợi như: Các tiến bộ khoa học 

kỹ thuật được áp dụng rộng rãi, các giống lúa ngắn ngày có năng suất được đưa vào 

sản xuất. Việc đưa cơ giới hóa vào sản xuất nông nghiệp đã tạo điều kiện cho bà con 

nông dân rút ngắn thời gian làm đất cũng như gieo cấy. Bên cạnh những thuận lợi thì 

sản xuất vụ Hè thu năm 2023 dự báo sẽ gặp không ít khó khăn đó là: Thời tiết sẽ diễn 

biến phức tạp, khó lường; theo dự báo của Đài Khí tượng Thủy văn Bắc Trung Bộ thì 

nhiệt độ trung bình tháng 3 - 5/2023 phổ biến cao hơn so với TBNN cùng thời kỳ 0,5 

độ C. Nắng nóng có khả năng xuất hiện ở khu vực Bắc Trung Bộ từ tháng 4/2023. 

Tổng lượng mưa các tháng 05 - 06/2023 phổ biến thấp hơn so với TBNN cùng thời 

kỳ 5 - 10%. Từ tháng 7 - 9/2023, lượng mưa có xu hướng xấp xỉ với giá trị TBNN 

cùng thời kỳ. Mực nước Sông Lam khả năng xuống thấp, nguy cơ xảy ra hạn hán, 

thiếu nước cục bộ từ tháng 5, tháng 6 là rất lớn. Nguy cơ tiềm ẩn một số dịch hại có 

thể phát sinh gây hại mạnh trong vụ Hè thu năm 2023 như: Sâu cuốn lá nhỏ, chuột, rầy 

nâu, rầy lưng trắng, nhện gié, bệnh lùn sọc đen, ... trên cây lúa và sâu keo mùa thu trên 

cây ngô. Giá cả các loại vật tư như phân bón, thức ăn chăn nuôi vẫn ở mức cao, trong 

khi giá các mặt hàng nông sản, vật nuôi thiếu ổn định; tư tưởng sợ mất lụt sẽ ảnh 

hưởng lớn đến mức đầu tư thâm canh sản xuất vụ Hè thu. 

II. MỤC TIÊU 

- Về diện tích: Chỉ bố trí lúa Hè thu trên diện tích chủ động nước, chuyển diện 

tích lúa cao cưỡng vùng cuối kênh sang trồng màu (ưu tiên trồng đậu). Đồng thời chủ 

động công tác phòng chống hạn và sâu bệnh để đảm bảo dành năng suất cao.  

- Về cơ cấu giống: Đối với lúa phải là những giống ngắn ngày, chống chịu tốt 

các điều kiện ngoại cảnh, có tiềm năng năng suất cao, ổn định. Đồng thời để tạo điều 

kiện thuận lợi cho việc quản lý sâu bệnh, các địa phương không cơ cấu nhiều loại 

giống lúa trên một cánh đồng, chỉ gieo cấy 01 đến 02 giống có cùng thời gian sinh 

trưởng. Với phương châm đó, giống trên địa bàn huyện được xác định như sau: 

+ Lúa thuần cơ cấu: Khang dân 18, NA6, SL9, VNR20, DT80, Hà Phát 3, 

VRN10 và Nếp các loại 

+ Lúa lai cơ cấu: GS55 

+ Đối với ngô: Do thời vụ sản xuất ngắn nên ưu tiên sử dụng các giống ngô 

ngắn ngày, các giống chống hạn, chống chịu được sâu bệnh đặc biệt là sâu keo mùa 

thu. 

 - Với tư tưởng chỉ đạo tranh thủ thời gian tối đa, thu hoạch lúa vụ Xuân đến 

đâu tiến hành cày bừa gieo cấy đến đó; bố trí trồng cây màu sớm với các loại cây 

trồng như đậu xanh, đậu tương, lạc và rau các loại. 

Mục tiêu cụ thể như sau: 

1. Về trồng trọt: Kế hoạch sản xuất Hè thu 2023 cụ thể như sau: 
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TT Cây trồng Diện tích (ha) 
Năng suất 

(tạ/ha) 

Sản lượng 

(tấn) 

1  Cây Lúa thuần 130  55 715 

2 Cây ngô 15 48 72 

3 Cây lạc 6 12 7 

4 Cây đậu 30 8 24 

5 Cây bí xanh 20 350 700 

6 Rau các loại 20 45 90 

2. Về chăn nuôi và thú y 

- Chỉ đạo công tác phối giống nhân tạo cho đàn trâu bò, lợn, phát triển đàn gia 

súc, gia cầm theo mục tiêu kế hoạch năm 2023.  

- Tập trung thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm và 

thủy sản, trong đó tiếp tục quan tâm đến công tác phòng chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi, 

bệnh viêm da nổi cục trên trâu bò. Nâng cao tỷ lệ tiêm tiêm phòng vắc xin, nhất là các 

bệnh phải tiêm phòng bắt buộc theo quy định như: Bệnh LMLM gia súc, cúm gia 

cầm, tụ huyết trùng, dịch tả lợn, tụ huyết trùng trâu bò và dại chó. Cụ thể cần chỉ đạo 

tiêm 360 liều vắc xin tụ huyết trùng, 360 liều vắc xin Viêm da nổi cục trên trâu bò; 

1.000 liều vắc xin Tả lợn Châu Phi; 858 liều vắc xin phòng dại trên đàn chó. 

- Thường xuyên làm tốt công tác vệ sinh, tiêu độc khử trùng đảm bảo vệ sinh 

môi trường trong chăn nuôi. 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, chất 

cấm, kháng sinh sử dụng trong chăn nuôi để cung ứng sản phẩm tốt nhất cho người 

tiêu dùng. Thực hiên nghiêm công tác kiểm dịch vận chuyển, kiểm soát giết mổ động 

vật và sản phẩm động vật.  

- Tăng cường quản lý nhà nước đối với các gia trại chăn nuôi gia súc, gia cầm. 

IV. MỘT SỐ GIẢI PHÁP 

1. Công tác tư tưởng 

- Làm tốt công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, cho cán bộ và Nhân dân 

trong sản xuất vụ Hè thu, chấp hành nghiêm cơ cấu giống và mùa vụ, theo đúng tinh 

thần Kế hoạch sản xuất đã đề ra, đồng thời phải chú ý đầu tư thâm canh đúng quy 

trình kỹ thuật ngay từ đầu.  

- Tuyên truyền cho Nhân dân về ý thức chấp hành các biện pháp kỹ thuật, các biện 

pháp phòng trừ sâu bệnh, phòng chống thiên tai để chủ động sản xuất dành năng suất cao. 

- Tuyên truyền nâng cao ý thức cho người dân trong công tác tiêm phòng đàn vật 

nuôi, công tác tiêu độc khử trùng chuồng trại chăn nuôi; tuyên truyền sử dụng thuốc bảo 

vệ thực vật hiệu quả và an toàn, đồng thời thực hiện tốt công tác thu gom bao bì thuốc 

BVTV sau khi sử dụng. 

2. Định hướng bố trí cơ cấu 

- Cây lúa:  
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TT Tên giống 
DT 

(ha) 

TGST 

(ngày) 
Định hướng bố trí 

I Lúa thuần  130   

1 SL9 50 100 - 105 
Là giống có năng suất chất lượng gạo 

ngon, thích hợp nhiều chân đất 

2 KD18 10 100 - 105 
Là giống có năng suất, phù hợp với nhiều 

chân đất. 

3 DT80 20 100 - 105  

Là giống có năng suất cao, gạo trong, 

cơm trắng mềm, ngon đậm, thích hợp với 

chân đất vàn, vàn cao chủ động nước 

4 NA6 26 104 - 108 
Là giống có năng suất, chất lượng gạo 

khá. 

5 Hà Phát 3 19 100 - 105 

Là giống có năng suất, chất lượng gạo 

ngon, thích hợp với chân đất vàn, vàn 

cao. 

6 

Nếp các loại 

(Nếp 97, Nếp 

98, DT 52, 

Nếp Hương) 

5 100 - 115  

* Sản xuất thử:  Các giống lúa thuần gồm: HD11, DT82, Hương Thanh 8. 

Giao Ban nông nghiệp xã cùng cán bố khuyến nông, Hội nông dân  phối hợp 

với các Công ty giống tổ chức triển khai, theo dõi, đánh giá để làm tiền đề cơ cấu cho 

những vụ tiếp theo.  

- Cây ngô: Sử dụng các giống ngô chuyển gen để chống sâu keo mùa thu, giống 

ngắn ngày và chịu hạn, bố trí chủ yếu trên các vùng đất bãi thấp gồm các giống: 

DK6919S, NK4300Bt/Gt, NK7328, LVN14, PSC747, CP511, giống ngô nếp MX6, 

MX10.  

- Cây đậu các loại: Sử dụng các giống ĐX 135, DX 11, DX 03... bố trí trên các 

loại đất cồn vệ và màu đồng. 

- Cây lạc: Sử dụng giống L14, L20, L26 trồng phủ nilon trên diện tích đất màu 

cao ít bị ngập lụt. 

- Bí xanh, dưa chuột, dưa hấu: trồng trên đất màu đồng, bãi cao thoát nước và 

hoàn toàn chủ động tưới, bố trí thêm diện tích đã được khoan giếng. 

3. Thời vụ: Căn cứ vào tình hình cụ thể của từng thôn để bố trí lịch ra mạ cho 

phù hợp, khung lịch chung toàn xã bố trí như sau: 

TT Cây trồng Thời vụ 

I Đối với cây lúa Gieo mạ Cấy 

1 
NA6, Hà Phát 3, Nếp 87, Nếp 97, Nếp 

98, DT 52 
Trước 20/5 Trước 5/6 
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2 
Khang dân 18, SL9, DT80, VNR20, 

VRN10, Nếp Hương 
Trước 25/5 Trước 10/6 

II Đối với cây màu Thời gian gieo trỉa  

1 Đậu đỗ các loại Trước 15/6  

2 Cây ngô Trước 20/6  

3 Lạc Trước 20/6  

 

- Trên cơ sở lịch này, nếu thôn nào thu hoạch các loại cây trồng vụ Xuân sớm 

thì đẩy lịch lên cho phù hợp, với quan điểm chỉ đạo sản xuất vụ Hè thu càng sớm 

càng tốt. 

- Để tranh thủ thời vụ, né tránh được lũ lụt yêu cầu các đồng chí trong Ban chỉ 

đạo sản xuất vụ Hè thu chỉ đạo bà con nông dân không chờ thu hoạch lúa vụ Xuân 

xong rồi gieo thẳng mà phải bắc mạ để cấy. 

 4. Về công tác thủy lợi và chống hạn cho các loại cây trồng 

- Các thôn tích cực vận động Nhân dân sử dụng nước tiết kiệm, tiến hành đắp 

bờ giữ nước, đặc biệt trên diện tích lúa vụ Xuân thu hoạch xong tiếp tục gieo cấy lúa 

vụ Hè thu, tuyệt đối không được tháo cạn nước để thu hoạch mà giữ nước để gieo 

cấy lúa vụ Hè thu. 

- Tất cả các loại cây trồng vụ Xuân thu hoạch đến đâu thì gieo trồng vụ Hè thu 

đến đó, nhất là ngô, lạc, đậu ... 

- Tuyên truyền, chỉ đạo bà con nông dân áp dụng các biện pháp kỹ thuật để 

chống hạn cho cây trồng.  

- Thực hiện duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa các máy móc thiết bị; nạo vét hệ thống 

kênh mương, công trình, bể hút các trạm bơm... đảm bảo 100% công trình, máy móc 

đều chủ động, vận hành tốt phục vụ sản xuất. 

- Có kế hoạch phân bổ nước hợp lý, sử dụng nước tiết kiệm. Chỉ đạo bà con 

nông dân kiểm tra đắp lại bờ vùng, bờ thửa để tránh thất thoát nước. Lập phương án 

chủ động đối phó khi hạn hán xẩy ra (nhất là vùng cuối kênh, vùng bán sơn địa). 

- Tăng cường công tác quản lý các công trình thuỷ nông, chỉ đạo tổ thủy nông 

tiến hành phát sẻ, nạo vét, gia cố kênh mương để phục vụ tốt công tác tưới tiêu. 

5. Giải pháp kỹ thuật 

- Về giống: Không sử dụng nhiều giống trên một cánh đồng, ưu tiên các giống 

lúa có thời gian sinh trưởng ngắn để tránh lũ lụt ; 

- Xây dựng phương án phòng chống sâu bệnh hại chính trên các cây trồng, trong 

đó, cần đặc biệt lưu ý các đối tượng dịch hại như: Sâu cuốn lá nhỏ, rầy nâu, rầy lưng 

trắng, bệnh lùn sọc đen, chuột hại trên cây lúa; sâu keo mùa thu trên cây ngô ;  

- Áp dụng các biện pháp để bảo vệ mạ (như phun rầy, phun vành đai bảo vệ, 

phun trước khi xúc cấy). 

- Cấy với mật độ vừa phải (đúng quy trình) để hạn chế rầy phá hoại. 
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- Vụ Hè thu có khoảng thời gian giữa 2 vụ ngắn, chất hữu cơ trên ruộng chưa 

phân hủy hết, do vậy để đảm bảo an toàn, hiệu quả cần ưu tiên sử dụng các chế phẩm 

sinh học để phân hủy gốc rạ tránh ngộ độc hữu cơ; bón phân cân đối, đúng lúc, đúng 

thời điểm để tăng năng suất cho lúa 

- Chỉ đạo công tác phát triển đàn gia súc, gia cầm theo kế hoạch; làm tốt công 

tác phối tinh nhân tạo, ưu tiên các giống mới có chất lượng cao như trâu Mura, bò 

Zêbu, bò BBB, lợn siêu nạc. 

- Quan tâm chỉ đạo công tác vệ sinh, tiêu độc khử trùng chuồng trại và khu vực 

chăn nuôi trước khi tái đàn.   

- Tập trung tuyên truyền, khuyến cáo, hướng dẫn cho nông dân về các biện pháp 

phòng chống sâu bệnh; tiếp tục tập huấn và hướng dẫn kỹ thuật cho bà con nông dân, 

đồng thời làm và chỉ đạo các mô hình trình diễn thật cụ thể và có hiệu quả kinh tế để 

nhân ra diện rộng.   

6. Giải pháp về dịch vụ: 

- Để đảm bảo chủ động trong việc cung ứng giống và trách nhiệm của từng đơn 

vị theo cơ cấu của Đề án vụ Hè thu 2023, UBND huyện đã định hướng các đơn vị 

cung ứng như sau: 

+ Công ty Cổ phần Vật tư Nông nghiệp Thanh Chương cung ứng các loại phân 

bón và các giống lúa NA6, Khang dân 18, nếp các loại; 

+ Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện cung ứng giống lúa Hà Phát 3, 

VNR20, VRN 10, nếp các loại và các loại thuốc BVTV; 

+ Trung tâm Giống cây trồng Nghệ An cung ứng giống lúa SL 9 và Nếp 98; 

+ Công ty TNHH Tổng hợp giống cây trồng Nghệ An cung ứng giống lúa GS55, 

DT 80 và nếp các loại; 

+ Công ty TNHH SX & TM Phú Sinh được cung ứng cho những đơn vị có nhu 

cầu sử dụng phân bón; 

- Để đảm bảo chủ động trong việc cung ứng giống, các loại vật tư nông nghiệp 

phục vụ sản vụ Hè thu 2023, UBND xã giao: Các đồng chí thôn trưởng tổng hợp và 

đăng ký số lượng giống cụ thể với UBND xã qua Ban nông nghiệp xã. Thời gian 

đăng ký các loại giống lúa chậm nhất ngày 13 tháng 5 năm 2023. 

7. Giải pháp về phòng trừ dịch, bệnh cây trồng, vật nuôi 

- Trên cơ sở diễn biến của khí hậu, thời tiết, cán bộ khuyến nông xã cần nắm 

chắc tình hình và có kế hoạch dự tính, dự báo chính xác, giúp địa phương chủ động 

trong việc phòng trừ dịch, bệnh, trong đó quan tâm đến công tác phòng chống sâu 

keo mùa thu hại ngô, quyết tâm không để dịch bệnh xẩy ra trên địa bàn.  

- Ban nông nghiệp xã, Chi hội nông dân phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông 

nghiệp huyện tiếp tục theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình bệnh dịch tả lợn Châu 

Phi, dịch cúm gia cầm và các loại dịch bệnh khác để tham mưu UBND xã ban hành 

các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt các nội dung, giải pháp phòng chống 

bệnh dịch hiệu quả. 

8. Giải pháp về cơ chế chính sách 
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- Hướng dẫn và chỉ đạo thực hiện tốt cơ chế chính sách hỗ trợ phát triển nông 

nghiệp, nông thôn của UBND tỉnh Nghệ An. 

- Tích cực khai thác các cơ chế chính sách của các công ty, đơn vị cung ứng và 

dịch vụ phục vụ nông nghiệp.  

- Các cơ sở cần tích cực và chủ động trong công tác nghiệm thu, lập báo cáo từ 

thôn, xóm tổng hợp báo cáo về huyện đầy đủ, kịp thời để có đủ cơ sở trình xin kinh 

phí hỗ trợ phục vụ kịp thời cho sản xuất. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Uỷ ban nhân dân xã tổ chức quán triệt Kế hoạch sản xuất đến tận đội ngũ 

cán bộ từ xã đến thôn; 

2. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội căn cứ vào chức năng 

nhiệm vụ xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tích cực 

thực hiện KHSX; 

2. Các ngành tổ chức tuyên truyền thường xuyên và phổ biến rộng rãi trên các 

phương tiện thông tin đại chúng về tư tưởng chỉ đạo và các giải pháp thực hiện sản 

xuất vụ Hè thu năm 2023; 

3. Thành lập BCĐ sản xuất vụ Hè thu năm 2023 và chỉ đạo cụ thể về lĩnh vực, 

nhiệm vụ được giao thuộc cá nhân phụ trách đảm nhiệm nhiệm vụ trong KHSX; 

4. Đồng chí thôn trưởng căn cứ vào Kế hoạch sản xuất của UBND xã và các 

chỉ tiêu được giao, xây dựng kế hoạch cụ thể báo cáo cấp uỷ, chi bộ để tập trung lãnh 

đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện đồng bộ. 

 
Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- TT Đảng uỷ - HĐND (Để b/c);                  KT. CHỦ TỊCH 
- Ban chỉ đạo sản xuất;                     PHÓ CHỦ TỊCH 
- Trưởng các ngành, đoàn thể; 

- Bí thư, thôn trưởng 06 thôn; 

- Lưu: VP 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hiền 
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